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Virusorsakad gastroenterit, också kallad vinterkräksjukan, orsakas av calicivirus 

och är en vanlig orsak till magsjukeutbrott under vinterhalvåret. Viruset är 

extremt smittsam eftersom det krävs få viruspartiklar för att bli sjuk. Drabbas 

du av calici räknas du som smittsam upp till 48 timmar efter senaste symptom.  

 

Magsjuka kan orsakas av andra mikroorganismer än calicivirus så drabbas din 

arbetsplats av magsjukeutbrott är det viktigt att ta prov för att se vad som är orsaken så 

ni kan sätta in rätt åtgärd. Prov tas på vårdtagare med symptom.   

Se länk: Vårdhygieniska riktlinjer kommun • Vårdgivare Region Örebro län 

(regionorebrolan.se) 

  

 

  

 

 

Calicvirus  

I dagligt tal säger vi ofta vinterkräksjukan 

om calicvirus. I gruppen calicivirus ingår 

både noro och sapovirus som orsakar bl.a 

kräkning och diarée. Riktlinjer ska följas 

oavsett vilket calicivirus som orsakat 

sjukdom/utbrott.  

 

Calicivirus - smittsamhet 

Från smittotillfället tar det ofta 1 – 2 dygn 

innan du blir sjuk och den som är sjuk 

räknas som smittsam upp till 48 timmar 

efter senaste symptom. Du stannar hemma 

tills du räknas som smittfri, om vårdtagare 

insjuknar följ Vårdhygiens riktlinjer.  

Man kan insjukna fler gånger under en 

kortare tidsperiod.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Calicivirus – att tänka på  

Vanligen sker smitta som indirekt 

kontaktsmitta mellan personer via händer, 

ytor eller föremål samt via livsmedel som 

förorenats. 

 

Arbeta alltid efter basala hygienrutiner och 

tvätta händerna noga med tvål och vatten 

om du varit nära någon med magsjuka eller 

i ett rum där någon med magsjuka vistats. 

Använd långärmat förkläde vid behov och 

komplettera utrustning med stänkskydd om 

det finns risk för stänk av kroppsvätskor.  

 

 

Läs mer i riktlinje om Calici. 

xcv (regionorebrolan.se) 

 

 

 

 

  

Aktuellt om covid- 19 

Den 15 februari ändrades 

provtagningsrutiner för covid -19 och  

den utbredda testningen av vård och 

omsorgspersonal togs bort.   

 

Det är fortfarande viktigt att som vård- 

och omsorgspersonal stanna hemma om 

man är sjuk med symtom som kan vara 

covid-19. Det kan till exempel vara vid 

nytillkomna luftvägssymtom och feber, 

eller nytillkomna luftvägssymtom och 

ett allmäntillstånd där man känner att 

man inte orkar arbeta. 

  

Fortsätt att arbeta med basala 

hygienrutiner och använd source 

control.   

 

Vi påminner om att vaccination är det 

som skyddar mot svår sjukdom.  

 

Digitala möten med Vårdhygien 

Under december och januari har vi haft 

digitala möten där MAS, enhetschefer, 

sjuksköterskor inom kommunal vård 

samt hygienombud bjudits in.   

 

Vi ska se över möjlighet och behov att 

fortsätta med dessa möten antingen med 

regelbundenhet eller då behov uppstår.  

 

Tack för engagemang, frågor och 

återkoppling om hur ni har det i era 

verksamheter. 

 

Hygienombudsträffar mars 2023 

Under mars planeras digitala 

hygienombudsträffar. Inbjudan och länk 

till mötet har skickats ut via chefer. Hör 

med din chef om du inte fått inbjudan. 

 

Alla hygienombud är välkomna! 

 

 

 

https://vardgivare.regionorebrolan.se/sv/vardriktlinjer-och-kunskapsstod/vardhygien/vardhygieniska-riktlinjer-kommun/?E-38657=38657#accordion-block-38657
https://vardgivare.regionorebrolan.se/sv/vardriktlinjer-och-kunskapsstod/vardhygien/vardhygieniska-riktlinjer-kommun/?E-38657=38657#accordion-block-38657
https://vardgivare.regionorebrolan.se/globalassets/media/dokument/platina/riktlinjer/virusorsakad-gastroenterit-kommunal-vard-vardhygienisk-riktlinje.406699.pdf

